
（１）令和３年度の借受・転貸面積

賃借 使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上 賃借 使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上

654 505 149 467 185 2 320 54 263 17 185 154 31 148 37 137 7 39 2 

937 739 198 706 228 3 678 164 93 2 255 232 23 181 73 1 190 22 42 1 

267 196 71 199 67 1 187 78 1 1 29 23 6 22 7 14 6 8 1 

（２）累計（令和３年度末時点）

賃借 使用貸借 田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

10年以上
15年未満

15年以上

5,178 4,043 1,135 3,911 1,267 37 - 1,274 296 3,443 165 

4,837 3,736 1,100 3,688 1,113 36 - 2,164 343 2,257 73 

うち新規集積面積（※１）

うち転貸面積（②）

借受面積（①）

設定期間別

左記以外で３月末までに公告したもの 左記の期間※５

借受面積

事業報告書

累計
（ストック）

設定期間別

左記の期間（※５）

１　借受・転貸状況

 ３月末までに権利発生したもの（※２）

地目別

地目別（※４）権利の種類別 権利の種類別

残期間別（※２）権利の種類別

地目別

転貸面積（※１）

転貸先 経営体数 転貸面積

（１）地域内の農業者 554 937.2 

①認定農業者 222 636.0 

うち個人 131 214.3 

うち法人 91 421.7 

　うち企業 55 304.4 

　　うち農外から参入した企業

②認定新規就農者 44 43.3 

③基本構想水準到達者 36 41.8 

④認定農業者等以外の農外から参入した企業

⑤その他 252 216.1 

（２）地域外からの参入者

うち個人

うち法人

うち企業

うち農外から参入した企業

（３）人・農地プランの中心経営体（※２） 251 660.9 

２　転貸先の状況（令和３年度事業分）

担い手



（別　表）

単位：ha
市町村 機構 機構

（又は細分化） 借受面積 転貸面積
（ストック） （ストック）

① ②

鳥取市 718.0 525.2 192.8 664.7 40.4 12.9 225.7 44.3 443.6 4.4 694.0 512.6 181.4 645.4 36.7 11.9 382.9 307.5 0.4 3.2 96.7% 24.0 12.6 11.4

米子市 601.9 472.3 129.6 438.4 161.7 1.8 135.6 18.4 422.9 25.0 556.2 445.9 110.3 412.3 142.6 1.3 155.2 396.0 4.0 1.0 92.4% 45.7 26.4 19.3

倉吉市 238.3 230.2 8.1 186.1 52.2 35.2 19.2 183.9 214.1 206.0 8.1 164.6 49.5 202.0 11.1 1.0 89.8% 24.2 24.2 0.0

境港市 85.4 68.3 17.1 0.4 85.0 54.5 1.0 29.9 80.4 66.1 14.3 0.4 80.0 52.6 16.3 11.5 94.1% 5.0 2.2 2.8

岩美町 423.9 402.5 21.4 417.7 6.2 11.5 0.1 412.0 0.3 319.3 299.5 19.8 313.7 5.6 318.2 1.1 75.3% 104.6 103.0 1.6

若桜町 17.3 12.9 4.4 12.1 5.2 4.7 0.7 11.9 17.3 12.9 4.4 12.1 5.2 4.7 12.4 0.2 100.0% 0.0 0.0 0.0

智頭町 9.9 4.6 5.3 9.9 5.0 4.9 9.7 4.6 5.1 9.7 - 4.8 4.9 98.0% 0.2 0.0 0.2

八頭町 705.4 629.4 76.0 671.9 33.5 209.6 23.2 417.7 54.9 649.5 587.7 61.8 618.0 31.5 392.8 242.9 10.1 3.7 92.1% 55.9 41.7 14.2

三朝町 77.7 57.6 20.1 44.9 10.5 22.3 44.1 3.3 30.3 77.6 57.6 20.0 44.8 10.5 22.3 44.4 31.1 2.1 99.9% 0.1 0.0 0.1

湯梨浜町 63.0 14.1 48.9 45.9 17.1 6.5 1.9 52.5 2.1 59.0 14.1 44.9 41.2 17.8 8.5 38.6 9.8 2.1 93.7% 4.0 0.0 4.0

琴浦町 204.3 144.0 60.3 123.1 81.2 64.8 6.0 121.7 11.8 187.7 140.7 47.0 120.1 67.6 65.1 107.8 13.9 0.9 91.9% 16.6 3.3 13.3

北栄町 215.7 200.6 15.1 100.4 115.3 53.7 0.2 148.9 12.9 211.5 196.4 15.1 100.3 111.2 55.0 143.3 0.7 12.5 98.1% 4.2 4.2 0.0

日吉津村 51.0 6.4 44.6 42.2 8.8 14.6 0.5 35.9 49.2 6.4 42.8 41.2 8.0 17.7 29.2 2.3 96.5% 1.8 0.0 1.8

大山町 864.8 567.6 297.2 324.2 540.6 221.2 131.6 490.2 21.8 860.6 563.4 297.2 346.9 513.7 260.0 541.5 41.5 17.6 99.5% 4.2 4.2 0.0

南部町 176.1 130.7 45.4 174.6 1.5 13.6 3.2 159.3 172.4 130.7 41.7 170.9 1.5 10.5 89.1 72.8 97.9% 3.7 0.0 3.7

伯耆町 109.0 100.4 8.6 85.7 23.3 71.0 5.4 32.3 0.3 106.3 98.3 8.0 83.1 23.2 71.0 32.5 2.5 0.3 97.5% 2.7 2.1 0.6

日南町 469.2 343.6 125.6 464.8 4.4 46.8 12.5 378.7 31.2 461.3 338.7 122.6 457.6 2.7 48.1 214.6 169.1 29.5 98.3% 7.9 4.9 3.0

日野町 52.6 17.0 35.6 52.6 28.0 4.5 19.9 0.2 52.6 17.0 35.6 52.6 - 36.1 13.9 2.4 0.2 100.0% 0.0 0.0 0.0

江府町 157.7 115.1 42.6 52.1 105.6 28.1 20.4 109.2 57.8 37.7 20.1 52.6 5.2 34.4 23.4 36.7% 99.9 77.4 22.5

0.0 0.0 - 0.0 0.0 0.0

市町村計 5,241.2 4,042.5 1,198.7 3,911.7 1,292.5 37.0 0.0 1,274.2 296.4 3,505.7 164.9 0.0 0.0 4,836.5 3,736.3 1,100.2 3,687.5 1,112.5 35.5 0.0 2,164.0 2,257.2 343.3 72.0 0.0 0.0 92.3% 404.7 306.2 98.5

地域類型別

平地
農業地域

中山間
農業地域

地域類型別

平地
農業地域

中山間
農業地域

賃借
1年以上
6年未満使用貸借 田 畑

（樹園地以外）

畑
（樹園地）

1年未満

権利の種類別 地目別 残期間別

10年以上
15年未満 15年以上

残期間別

1年未満
1年以上
6年未満

6年以上
10年未満

権利の種類別

賃借 使用貸借

地目別

田 畑
（樹園地以外）

畑
（樹園地）

機構管理
面積

権利の種類別

賃借 使用貸借
6年以上
10年未満

10年以上
15年未満 15年以上

②/①



（別紙様式２）

単位：ha

うち、新規
集積面積

うち、新規
集積面積

① 鳥取県 653.9 937.2 266.9 5,241.2 4,836.5 2,614.0

② 計 653.9 937.2 266.9 5,241.2 4,836.5 2,614.0

鳥取市 89.2 112.4 45.9 718.0 694.0 394.2

米子市 84.4 98.6 57.9 601.9 556.2 357.5

倉吉市 68.1 92.0 23.8 238.3 214.1 170.1

境港市 34.7 42.7 7.4 85.4 80.4 34.4

岩美町 14.4 112.2 7.5 423.9 319.3 296.7

若桜町 0.9 0.9 0.9 17.3 17.3 14.7

智頭町 5.5 5.3 4.5 9.9 9.7 7.4

八頭町 70.0 119.9 27.9 705.4 649.5 178.9

三朝町 0.4 6.0 1.1 77.7 77.6 14.3

湯梨浜町 2.5 7.8 2.6 63.0 59.0 58.2

琴浦町 20.6 16.7 8.8 204.3 187.7 71.3

北栄町 28.6 29.3 7.2 215.7 211.5 110.2

日吉津村 5.3 17.3 16.0 51.0 49.2 37.4

大山町 65.2 100.0 21.2 864.8 860.6 386.1

南部町 10.9 11.7 9.1 176.1 172.4 96.1

伯耆町 19.3 15.7 9.1 109.0 106.3 71.7

日南町 102.8 105.4 2.6 469.2 461.3 217.6

日野町 8.4 15.4 3.1 52.6 52.6 21.7

江府町 22.7 27.9 10.3 157.7 57.8 75.6

機構の
借入面積

機構の
転貸面積

機構の
借入面積

機構の
転貸面積

令和２年度 農地中間管理機構実績

都道府県名

令和４年３月末時点の実績（フロー）
令和４年３月末時点の

実績（１～６年目を含めた累計（ストック））


